<sup>2</sup>) Varias hujus rei causas commemorat Withof o. I. p. 86 seqq. Saeculo demum post Academia Duisburgi instituta est. Errat igitur vehementer Hamchmannus, quum scribit (I. p. 179): „Georgius Casander.... aliquandiu in nova Principis Juliaci Academia Dusbergiana docuit.”

<sup>3</sup>) *Cent. Epist. 1.*

epistolae ejus satis probant<sup>1)</sup>). Ad utrumque igitur virum Centuriatorum litterae pertinebant. In prioribus petunt scriptores<sup>2)</sup>, ut tales sibi libri usui dentur, quos alibi frustra quaesiverint; quod si fieri nequeat, ut juveni tabellario potestas fiat describendi, quae idonea ei videantur. „Nos,” ajunt, „de aliquo gratitudinis munere cogitabimus.” Ante fere mensis spatum, die 10mi Julii, ejusdem argumenti epistolam C. et G. acceperant a Flacio Illyrico<sup>3)</sup>, sed non appareat eos Centuriatorum conatus adjuvisse. Nec est quod mirum. Etenim centuria illae quantacunque diligentia et veritatis amore compositae, ob polemicum orationis colorem nec Cassandro neque ejus amico gratae acceptaeque esse potuerunt<sup>4)</sup>.

Inter opera, in hacce periodo ab eo edita, quaeque antiquitatis ecclesiasticae notitiam ejus produnt, primo loco censeri merentur „*Hymni Ecclesiastici*”, praesertim

<sup>1)</sup> Vid. prae ceteris Epist. 113 (*Opp.* p. 1221) et *Cent. Epist.* 54. Nunc vocat Cornelius „patronum” (*Ep.* 22), nunc „Maecenatem” suum (*Ep.* 68); et utriusque corum amici eum dicunt „Achaten” (*Cent. Epist.* 2. *Conf. Virgil. Aeneid.* I. 312), vel eum, qui Cassandro „alter ipse” sit (*Cent. Epist.* 48).

<sup>2)</sup> „Joan. Wigandus, pastor Magdeburg., Martinus Copus, Medicinae Doctor, Ebelinck Alman, Burgher in Magdeburg, Matthaeus Judex.” (*Cent. Epist.* 4).

<sup>3)</sup> *Cent. Epist.* 13. Scribit ille: „*Nos...* bona fide pollicemur, si quid conatum hunc promoveritis, effecturos nos, ut primo quoque tempore... pecuniariam compensationem, vestris laboribus dignam, recipiatis.”

<sup>4)</sup> Friedrich l. l. p. 11 etiam ex hac Centuriatorum rogatione offici judicat, ut Cassander *antea* Protestantium sententiis addictior fuisset. Quod licet verum esset, jure tamen expectaremus, anno 1557 moderatam ejus sentiendi rationem satis superque cognitam fuisse. Neque igitur, quod C. socium haberent, sed quod ejus litterarum ecclesiastiarum notitiam non ignorabant, auxilium ab eo petebant.

qui Ambrosiani dicuntur”<sup>1)</sup> etc. Fasciculus est hymnorum Ecclesiasticorum, a Cassandro magna cura revisorum et anno 1556 editorum, qui plerumque ab antiquioribus poëtis compositi sunt (e. g. ab Ambrosio, Paulo diacono, Paulino Aquileiensi, Beda e. a.), sed quorum nonnulli posterioris sunt actatis (v. c. Jacobi Meieri, Ludovici Vivis, Georgii Fabricii aliorumque). Dedicati sunt Casparo à Nydbruck „L. L. Doct. et Reg. Majest. Romanor. et Reg. Dignit. Bohemor. Consiliario.” Quid autem incitaverit Cassandrum ad hunc laborem suscipiendum, ipse nobis narrat, scribens: „animum illud mihi inprimis addidit, quod ab ipsa pueritia caeremoniis ecclesiasticis, maxime in quibus ordinis et decori vestigia servantur, mirifice semper sim oblectatus, *in primis autem psalmodiis et hymnologiis*. Neque ulla unquam mihi musica gratior et jucundior accidere potuit, quam psalmorum et hymnorum aperta, distincta, apteque modulata decantatio.” Maximum autem pretium acquirit haec editio ex additis „Scholiis” Cassandri, „in quibus studium nostrum fuit, locutiones aliquot patrum, et ritus ecclesiasticos in vulgus minus notos, explicare; reliqua grammaticis permisimus.” Haec Scholia sunt, ob quae doctores nonnulli catholici multas Cassandro molestias exhibuerunt, ut novimus ex epistolis anno 1559 ab ipso, et amico Joanne Molinaeo (van der Meulen) Gandavensi, mutuo scriptis. Molinaeus ille, regius decretorum professor, ac Decanus in D. Petri Lovani<sup>2)</sup>, ejusmodi erat indolis, ut, ipse quavis fidei

<sup>1)</sup> Opp. C. p. 147—299.

<sup>2)</sup> Scribit ei Cassander *Epist. 14* (p. 1094): „Literæ tuae.. me.. non parum recrearunt, dum et veteris consuetudinis memoriam renova- rint, et pristinam tuam erga me benevolentiam declararint.”

catholicae addictus, nihilominus propter eruditionem ac pietatem, Cassandro debitum honorem praestaret, et in jure canonico exercendo non raro ejus auxilio usus sit<sup>1</sup>). Ab eo autem Cassander audiverat, Scholia sua a theologis Lovaniensibns in librorum prohibitorum classe in ralata esse, quod sententias in illis deprehendissent, quae si minus stricto sensu *haereticae*, at imperitis offensionis occasionem praebere possent<sup>2</sup>). Cassander non intelligit, quid theologos illos ad tam ignominiosum factum movere potuerit; eo minus, quod duo theologi Lovanienses, locis culpatis lectis et ratione reddita, ipsi ei assenserant, et probabiliter dicta esse confossi erant. Pergratum igitur faciet M., si causas, quae censure istos ad Cassandri scholia notanda adduxerint, ad ipsum transmittat. „Mutare non gravabor, si quid merito offensionem parere intellexerim<sup>3</sup>.” —

<sup>1</sup>) Valerio Andr. auctore (o. l. p. 541), edidit M. canonum collectionem s. *decreta Ieronis*, episcopi Carnotensis, aut saltem quod huic episcopo tribuitur. Cassandrum varias editiones optime novisse, quin exemplar Molinaeo utendum misisse, statuendum est ex *Epist.* 12, 15. 25. coll. Molinaei epist. apud Burmannum, *Syll. Epist.* II: p. 249 seqq.

<sup>2</sup>) Universitas Lovaniensis semper operam collocavit in omnibus iis libris arcendis et prohibendis, quos vel iniuste ecclesiae utilitati noxios dueceret. Jam anno 1540 ad hunc finem edictum promulgavit, et anno 1546, Caroli Vti mandato, indicem librorum haereticorum et de haeresi suspectorum confecit, qui prius censemur catalogus, publica auctoritate editus. Mox tamen, „quum plures quotidie prodirent haeretica labo conspersi libri,” fusiorum indicem facultas theologiae concinnavit, qui anno 1550 in lucem missus, anno 1558 Lovani<sup>ij</sup> gallice fuit recensus. In hac, ut videtur, altera editione, Cassandri „Hymni” annotati sunt. Catalogus anni 1550 invenitur apud van Loon, o. l. I: col. 78, sub titulo: „De Catalogen oft Inventarissen van den Quadern verboeden Boucken, ende van andere goede, die men den jongen Scholieren leeren magh, naer advys der Universiteit van Loven.” — Cf. de Ram, *de laudibus etc.* p. 58 seqq.

<sup>3</sup>) *Epist.* 15 (*Opp.* p. 1037.)

Ex epistola Molinae ad hoc respondentis<sup>1)</sup> apparet, unum ex Lovaniensibus professoribus, ceteroquin erga Cassandrum haud male affectum<sup>2)</sup>, hoc inter alia in eo improbandum habere, quod patriam non repeteret, quodque eas regiones praeferret, in quibus quidvis sentiendi opinandique libertas major esset. Quod tamen argumentum Cassandro non satis validum videtur." „Quam multi," inquit, „alienas provincias, easque remotissimas, non modo propinquas, certis de causis incolunt? inter quas non postrema est tuenda valetudinis; *ejus in primis studiosis et valetudinariis, in quo ego sum numero, habenda est cura.* Deinde ut major sit hic sentiendi opinandique libertas, ea... constantes, et pietatis studio serio incitatos... a soliditate catholicae fidei dimovere non poterunt. Itaque de me profiteor, in his aetate nostra obortis undique vehementius procellis medium cursum... semper retinuisse... Postremo et illud fateor, me hanc non quidem sentiendi et opinandi, sed legendi et cognoscendi quidvis... occasionem libenter amplexi. Video enim hoc genus studii hac aetate in primis utile et necessarium: nam et haereticorum et perverse sentientium prava dogmata confutari non possunt, nisi ante cognoscantur, et argumentorum seu potius sophismatum et cavillationum, quibus heterodoxi utuntur, cognitio ad Sacrarum literarum et ecclesiae catholicae verum et germanum sensum inquirendum maximum incitamentum et calcar addit, sed de his nunc satis." —

<sup>1)</sup> Apud Burmannum II, p. 246.

<sup>2)</sup> Jodocum Ravesteynium Tiletanum (van Tieft), strenuum doctrinae Romano-catholicae ecclesiae propugnatorem. Fuit inter colloctores in colloquio, anno 1557 Wormatiae habito. Vid. de Ram, *Franc. Sonnii ad Vigiliū Zuichenum Epistolæ* (Bruxell. 1850) p. 29, et Valer. Andr. *Biblioth.* p. 594.

Tandem aliquando, anno 1560, Cassander accepit censuram jam diu desideratam, Molinaei observationibus instructam; unde perspicuum fit, hunc in universum cum caeteris theologis consensisse<sup>1)</sup>). Gravamina autem haec sunt:

1. Cassander *libros*, qui dicuntur *Carolinos*, de imaginum veneratione, *insignes* vocarat (p. 155 in Scholiis ad Hymnos). — Molinaeus non diffitetur, tale elogium hereseos crimen vix effugere posse, nisi forte vocabulum *insignis* eandem habeat significationem, ac in locutionibus *insignis latro*, *insignis nebulo*, cet. Melius certe fuisset, ambiguam vocem omitti.

2. Dixerat Cassander (p. 218): „quod confirmatio sanguinis in solemini et publica Eucharistiae administratione statim et semper communicationem corporis consequebatur,” et porro: „item confirmatio sanguinis pro complemento communionis habita fuit, et sine ea non judicabatur plena communio.” — Molinaeus Sacrae Coenae administrationem *sub utraque specie* minime necessariam habet, et contendit, omni tempore, quamquam non tam frequenter, communionem *sub altera specie* locum obtinuisse.

3. Formulam precationis *Omnes Sancti orate pro me* ita interpretatus erat, ac si merum desiderium, non ipsam *orationem* indicaret, adeoque perinde valeret, ac: „Utinam omnes Sancti Deum orent pro me! quam velim ut omnes Sancti Deum orent pro me!” (p. 242.)

4. Contenderat bona opera non causam esse, sed indicium vitae aeternae, et in eloquio „propter merita datur vita aeterna” particulam *propter effectum* indicare, non causam (p. 262). — Culpatis illis sententiis vel

<sup>1)</sup> Burman, II. p. 242.

omissis vel mutatis, Molinaeus amicum „ab aemulorum et sycophantarum morsibus” vindicare poterit.

Cassander, ut sponte intelligitur, criminibus illis respondit. Legimus responsum in Epist. 19, ad Molinaeum <sup>1)</sup>. Novum ei et mirum videtur, tanta difficultate et fatigatione vel inspectionem obtineri potuisse; cum non modo potenti Cassandro ea censura communicari, sed etiam ultiro, idque ante publicam notationem, exhiberi debuisse. Nihil praeterea in iis, quae scripsisset, acerbiore reprehensione, sed fortassis amica admonitione dignum esse; „nil enim in his a me falso vel malitiose, licet minus considerate, et apte, dictum est.” Quod autem ad Ium attinet: quatuor illos libros adversus Synodum Graecorum de adorandis imaginibus Niceae habitam, *insignes* appellavit, primum quod illustrissimi regis Caroli nomine, assentiente universa Synodo, cui et Legati Romani Pontificis interessent, conscripti et editi sint; deinde quod multis exemplis probare possit et revera probet, eos libellos in pretio et honore semper habitos fuisse.

Ad 2dum: Quid hic offendat, non videt, nam ipse „ordo Romanus,” qui publicam et solemnem hujus Sacramenti administrationem describit, aperte tradit „eos, quos Pontifex, Episcopi, vel Presbyteri communicaverint corpore Dominico, statim ab Archidiacono vel Diaconis sanguine Dominico confirmatos fuisse. Quid, quod ex omnibus veterum patrum ecclesiasticorum scriptis appareat, communionem *sub utraque specie* semper usitatam fuisse, imo Leonis et Gelasii Pontificum tempore necessariam habitam. Quo sit, ut Pascharius et Algerus, quum de legitima et solemni communione lo-

---

<sup>1)</sup> Opp. p. 1102 seqq.

quantur, subinde hoc dictum Augustini producant: „nec caro sine sanguine, nec sanguis sine carne rite communicatur.” Quod autem, metu effusionis, populi multitudini corpus in sanguinem intinctum porrigi solebat, id Cassandi sententiam probat: „quorsum enim attinuerisset intingere, si alterum sufficere putavissent?” Quod additur a Molinaeo, se non admissurum, communionem illam *sub utraque specie* absolute necessariam fuisse, ad scholion improbatum non pertinet. „Ego enim de absoluta necessitate nihil locutus sum, de ordinaria et solemni communione loquor, quam certe pro aliquo tempore negari non potest necessariam habitam fuisse.” Scribit porro M. solere se comprobare usum alterius speciei, ex eo, quod Christiani olim hostiam consecratam paratam habuisse, iterque ingressuri secum detulisse legantur. „Veniam mihi dabis,” respondet C., „vir eruditissime, si hic aliquid humani te admisisse commonstrem. Nam D. Ruardus [Tapper], vir in hac palaestra exercitatissimus et veteranus, ex iisdem ipsis locis, quibus tu alterius speciei communionem astruere niteris, communionem calicis omnibus communem et usitatam fuisse confirmat. Scribit enim, ex historia de Satyro, fratre Ambrosii, et sermone Cypriani de lapsis, videri, quod illis temporibus sanguinem Domini ex calice omnes bibebant, et quod corpus Domini eis in manus dabatur, ut vel statim sumerent, vel secum portarent domum, ibique sumerent, ut per temporum intervalla biberent ex calice sanguinem Domini, et corpus Christi manducarent. Ita vir ille de consuetudine illius aetatis prudenter judicavit.” Caeterum observandum est, propositum Cassandi non fuisse, „utriusque vel alterius speciei communionem vel probare vel improbare, sed occasione

sumpta ex proposito loco veterem consuetudinem, et doctorum illius aetatis sententiam explicare." Quod si omnes libri improbandi sunt, qui consuetudinem utriusque speciei sumendae commemorant, aut eam aliquo modo commendare videntur, ipsi quoque ecclesiastici libri, in quibus hymni sunt ecclesiastici, damnandi videntur. Censet autem M. calicis usum non esse concedendum laicis; sed alii insignes et exercitati theologi aliter sentiunt, e. g. Johannes Gropperus et Johannes Eckius.

Ad 3um: Ut formulam: „Omnes Sancti, orate pro me" suo modo explicaret, hoc induxit Cassandrum, „quod de hac quaestione, an, quatenus, et quomodo sancti cognoscant et exaudiant singulorum eos interpellantium preces, nil apud veteres neque recentiores definitum, sed probabiliter tantum disputatum videret."

Ad 4um: Quod de hac quaestione dixerat C., item a scriptoribus ecclesiasticis probatur; v. c. a Thoma Bradwardino, Bernardo, Petro de Alliaco et Durando.

Concludit epistolam his verbis: „Haec quidem pro tempore de quatuor hisce capitibus dicta sint, non alia de causa, quam ut modeste, simpliciter et vere meam sententiam explicem, quam explicationem sive mitigationem gravibus eruditisque viris satisfacturam confido. Quod si alicubi per infirmitatem lapsus sum, libenter admoneri et corrigi, doctiores audire et melioribus rationibus cedere paratus sum, modo ea admonitio et correctio ex charitate cum mansuetudine juncta procedat. Ad hanc si qua in his Scholiis sint, quae fortassis non satis opportune dicta istic legi non expediatur, facile illa omitti patiar. A mutatione vero et improbatione totius libelli vellem temperatum fuisse, quod cum jam factum infectum fieri non possit, certe in futurum id

facile corrigi poterit, quod cum postulo, rem aequissimam postulare videor."

Cassandri desiderium, censorum Lovaniensium judicium de refutatione sua explorandi, non subito expletum est. Iterum iterumque hac de re ad Molinaeum scripsit; sed frustra<sup>1)</sup>. Venit tandem responsum, quod ejusmodi quidem erat, ut Cassandri exspectationi satisfacere posset. Tiletanus solus paucula refutationis loco annotaverat: Hunnaeus et alius theologus, qui dicitur „N. Lovanius,” se consentire testati erant<sup>2)</sup>, et Molinaeus ipse ingenue fatetur: „Et sane, universa epistola mihi videbatur tantopere et autoritate et ratione manita, ut mordendi nullus relictus foret locus.” Tantum igitur aberat, ut censura Lovaniensis mutuam eorum amicitiam turbaret, ut ab illo tempore etiam magis magisque accresceret.

Attamen ita fuerat inexpectata et contumeliosa censura, ut Cassandri animum magno dolore afficeret. Quod statuere licet ex praefatione operis, anno 1558 ab eo editi, cui titulus est: „Liturgica de ritu et ordine Dominicæ coenæ celebrandac”<sup>3)</sup> cet. Scribit enim, primo sibi propositum non fuisse, liturgica illa scripta in lucem prodere, „donec me nonnulli amici et viri boni ad publicationem hujus opusculi incitarent, nonnihil, ut fateor, renitentem, ut qui varietatem et malignitatem judiciorum hac nostra aetate utcunque cognitam habeam”<sup>4)</sup>; et consulto monet

<sup>1)</sup> Vid. Epist. 23. 25. 29.

<sup>2)</sup> Scribit tamen M. „Equidem iis, quos duiores paulo intellexi esse tibi, nihil unquam communicavi” (Burman, II: p. 252).

<sup>3)</sup> Opp. p. 1—88.

<sup>4)</sup> Opp. p. 4 — Majorem etiam indignationem ac dolorem significant verba, quae hic sequuntur (p. 5), quibus de eorum injuriis queritur.

lectores se non judicis vel disceptatoris ac ne consul-  
toris quidem, sed indicis tantum et narratoris personam  
sibi sumpsisse <sup>1</sup>). Ad hanc studiorum rationem per-  
sequendam illum, praeter insitam naturae vim <sup>2</sup>), etiam  
temporum, in quae inciderat, conditio invitaverat;  
„cum quae hodie totum fere Christianum orbem  
perturbant controversiae, maxime in rituum externorum,

---

„qui vanissimis suspicionibus (quas aut ipsi sibi ex inanibus conjecturis  
finixerunt, aut ex levium aut pravorum hominum delationibus conce-  
perunt), adducti, bonis viris, quorum nondum animum perspectum  
habent, obtrectare etiam apud graves et in dignitate constitutos viros  
non verentur: quibus hoc unum imprecor, ut charitatis officiis exhiben-  
dis eum potius, cuius nomen usurpant, imitentur, quam ut falsis  
calumniis adversus insolentes struendis, professione sua indigna admittere  
videantur.”

<sup>1</sup>) Conferantur, quae scribit *Epist. 11* (p. 1020): „Prudentum autem  
virorum ecclesiasticae puritatis studiosorum erit hinc cognoscere,  
quid in praesenti forma Missae Romanae desiderari videatur; et qua  
ratione ad exemplar priscae consuetudinis pleraque constituи possint.  
*Ego vero consulto nil de meo adjici*, ne calumniandi materiam improbis  
hominibus praebeam.” Quid, quod etiam Bonaventura Vulcanius (de  
Smit), Cassandri amicus (vid. hujus *Epist. 13* et conf. H. Q. Janssen,  
o. l. II: p. 238), in regulis, commendationis loco, „Liturgicis”  
prefixis, diserte mere *historicam* hujus operis indolem urget:

„At ne te lateat, benigne Lector,  
Arctorem nihil hoc sno libello  
Censoris vice reprobare velle:  
Sed tantum historiam rudem sequutum  
E scriptoribus optimis petitam,  
Liquisse arbitrium piis bonisque.  
Quoram fretus ope et bonitatem,  
De Moni invidia parum laborat.

<sup>2</sup>) Parvi ducebat Scholas. icorum spinosas et subtiles quaestiones. Initio  
praeformationis vel „epistolae ad lectorem,” „non quidem” (inquit),  
„in id studii genus [sc. studium impendo], quod argutias et subtilitates  
quaestionum tractat, aut latentia mysteria curiose rimatur, in quo ingenii  
acumen maxime cernitur.” Observari quoque mactetur, eum, in iis  
etiam locis, ubi non potest non dogmaticas quaestiones tractare (e. g.  
in *Commentario de duabus in Cto naturis et unica hypostasi*), pro  
maxima quidem parte historica via incedere.

et ceremoniarum ad Dei cultum exteriorem pertinen-  
tium, diversitate consistant." Est igitur opus illud  
*codex* quidam *liturgicus*: liturgiarum series, chronolo-  
gico ordine dispositarum, ita ut capite primo ritus  
describantur, quibus Judaei celebrioribus festis uti  
solebant. Nihil autem in hoc opere ipsi Cassandro  
tribuendum est, nisi breves annotationes, quibus voca-  
bula quaedam antiquata, in liturgiis occurrentia,  
explicantur, ita tamen ut a *dogmaticis* declarationibus  
prorsus abstineat <sup>1)</sup>). Ex epistolis ejus appareat, ritibus  
illis antiquis quantopere delectaretur, quamque sedulam  
operam adhiberet, ut rarissimas quasque liturgias  
nancisceretur <sup>2)</sup>). Haec collectio anno 1561 aucta  
est tribus libris „*ordinis Romani*: de officio Missae"  
quibus, appendicis loco, addita est „Expositio qua-  
rundam vocum ecclesiasticarum, quae in his libellis  
passim occurunt, vulgo minus notarum, potissimum  
ex Scholiis D. Petri episcopi Urbevetani, Juris  
Canon. Dr. in vitas Pontif. Damasi" <sup>3)</sup>).

Ad seriem operum ecclesiasticorum, a Cassandro  
editorum, pertinet etiam fasciculus precum ecclesias-  
ticarum, quas anno 1560 praelo tradidit <sup>4)</sup>. Adolpho

<sup>1)</sup> Sic explicat v. c. vocabula *gratiarum actio* (p. 12) — *agape* (p. 14) — *liturgia* (p. 15) — *collectam et Dominicum agere* (p. 33) — *Prior scholae* (p. 47) — *chorus* (*Ibid.*), alia.

<sup>2)</sup> Vid. *Epiſt.* 4. 14. 15. 16. 23.

<sup>3)</sup> *Opp.* C. p. 89—145. — Postea editus est *ordo Romanus* ab Hittorpio (Colon. 1568) et Ferrario (Romae 1591 et Parisiis 1610). Mabillonius collectionem 15 ordinum Romanorum, commentario in-  
structam, edidit in *Mus. Ital.* II.

<sup>4)</sup> *Preces ecclesiasticae, quae COLLECTAE vulgo dicuntur, ex variis libris ecclesiasticorum officiorum diligenter conquisitae etc.* *Opp.* p. 301—448. — Vox *collecta* (gr. σύναξις), in veteri ecclesiastica lingua, v. c. apud Tertullianum et Cyprianum, de toto Missae celebrandas officio, adhi-

Baersio, amici ac patroni, cancellarii Clivensis, filie dedicatae sunt epistolâ, qua de precum illarum antiquarum pretio, et de verae orationis notis characteristicis, lectu dignissima nobiscum communicat. In fine collectionis invenimus Cassandri ipsius „Precationem quotidianam,” quae breviore forma etiam occurrit in *Hymnis Ecclesiasticis*; quam orationem, quod scriptoris prodit animum pium ac pacis ecclesiae studiosum, totam hîc describendam judico:

Omnipotens aeterno Deus, qui legibus aequis,  
Et coelum et terras et tartara saeva coerces;  
Qui, quamvis celsa sis majestate verendus,  
Vota tamen cineris non aspernaro precantis,  
Da precor ut tandem discordia noxia cesset,  
Pacotoque tuum nomen celebretur in orbe.  
Regum corda, tuo nutu quae subdita parent,  
Flecte, ut sancta tui extendant pomceria regni.  
Obsita quae nimium, heu! multis ecclesia squales  
Sordibus, hanc prisco purgatam redde nitori,  
Afflectamque tuere, premit quam perfidus hostis,  
Conaturque tuum in terris extinguere nomen.  
Fae, ut quotquot adhuc dispersi in montibus errant  
Agriculi, ad tutum coeant, pie Pastor, ovile.  
Arce pestiferum teneris a floribus austrum,  
Et saevos liquidis depelle a fontibus apros.  
Da mihi catholicae fidei fundamine niti:

---

betur; in posterioribus scriptis, sensu strictiori, de oratione, quae in S. Coena celebranda, partis ejusdam S. Scripturae praelectioni (*Epistel q. d.*), antecedere solebat (Vid. Aschbach, *Kirchenlexikon*, in vocibus *Collecta* et *Messliturgie*). Latissimam vim Cassander vocabulo tribuit, scribens: „Mihi non absurde dici posse videtur *Collectas*, sive, quod idem valet, *collectiones* vocatas omnes illas orationes, quae ab episcopo vel presbytero, non modo in *celebratione sacrae Communionis*, sed in *quavis synaxi, etiam matutina et vespertina* super populo vel coetu aliquo collecto recitabantur.” (p. 308.)

Neve ullus, quamvis blandus, me hinc abstrahat error,  
 Daque tui verbi purum comprehendere sensum;  
 Et, si quid forte effugiat, ne ducito culpae.  
 Mandatis parere tuis sit prompta voluntas,  
 Et, sicubi fragilis peccat, dimitte benignus.  
 Da precor, ut vigeat mens sana in corpore sano:  
 Haec ut juncta tuae pariter sint organa laudis.  
 Suffice, quod vitac huic miserae exiguaeque trahendae  
 Sit satis, adde animum contentum vivere parvo.  
 Fac praesens acque duret constantia mentis,  
 Ne premar adversis, nimium tollarve secundis:  
 Sollicitis ne jactetur mens anxia curis.  
 In te, cui cura est nostri, secura recumbat.  
 Ultima quae cunctis finita est linea rebus  
 Sit mihi mors mortis limes, sit janua vitae,  
 Extremoque die, judex quum sederit aequus,  
 Inter foelices dextrum me collocet agnos.  
 Haec pia vota pater per Christum suscipe natum,  
 Qui tecum sancto cum flamine regnat in aevum <sup>1)</sup>.

AMEN.

1) Valde dubito, num vir clariss. P. Hofman Peerlkamp in opere  
*De vita, doctrina et facultate Nederlandorum, qui carmina latina compo-*  
*suerunt*, tam sever de Cassandri poësi judicasset, si hic laudatum  
 poëma cognitum ei fuisset. Si quid mei judicii est, multis nominibus  
 "Precatio quotidiana" laudari meretur; quanquam in argumenti disposi-  
 tione Cassander magnam partem imitatus esse videtur Eugenium, To-  
 letanac sedis episcopum, cuius carmen quoddam, sub *Orationis* titulo,  
 invenitur in Cass. *Opp.* p. 442 seqq. Nihil affert vir clariss. e Cassandri  
 poematis, nisi brevius epigramma in antiquitates Laurinorum et Goltzii  
 (o. l. p. 73) de quo sic judicat: "Haec si ad vivum reseces, nihil sunt  
 nisi aurum tinnitus. Et minime mihi placet, quod a significatione no-  
 minum Laurini et Goltzii (*Aurei*) abstinere non potuit." Quod ad prius  
 attinet, hujusmodi epigrammata plerunque ingenium magis quam cogi-  
 tationem sapient, neque adeo in iis desiderandum, quod proprium iis non  
 est. Quod idem valet de verborum lusu improbat: pertinet ille lusus ad  
 hoc poësos genus, cuius quasi *medullam* constituit. Et celebriorum  
 poëtarum (Vondelii v. c. nostri) Epigrammata tali verborum lusu  
 designantur. — Caeterum arbitror, Cassandrum non satis poëmatum

Sic igitur hujus Periodi parte priore ad finem perducta, omnibus spero lectoribus persuasum fore, intra annos 1549 et 1561 Cassandri studia ac sententias mirum in modum mutata fuisse. Quod si hanc eandem partem *praeparatoriam* dixi, non ideo feci, quod per illud tempus sententiam ejus, de vera ecclesiae conditione et optimis restorationis mediis firmatam nondum fuisse puteum, sed quod luc usque occasione caruerat aperte et plene de his disserendi. Multa scriperat, fateor; sed ad finem magis peculiarem, ad defendendam nimirum ecclesiae doctrinam adversus hunc illuminive errorem, aut illustrandam unam alteramve quaestione ecclesiasticam. Eo accessit, quod experientia eum iam docuerat, nihil fere quempiam, quantumvis modeste et pie, dicere posse, quin hereseos culpam sibi contraheret <sup>1</sup>). Quibus omnibus factum est, ut nondum aperte sententias suas pervulgaret, et omnino observandum est, eum, tempore colloquii, anno 1557 Wormatiæ habiti, illa in urbe commoratum quidem esse <sup>2</sup>), nec tamen ipsum disputationum participem fuisse; licet eodem jure inter Adjunctos collocutorum occupasset locum, quo e. g. ejus socius Georgius Wicelius <sup>3</sup>). Sed tandem, quum viri, summis honoribus reliquise, ut de horum pretio judicium ferre possimus omnibus numeris absolutum.

<sup>1</sup>) In transitu etiam commemoro, non tantum *Hymnos Ecclesiasticos*, sed et *Liturgea* et *Preces ecclesiasticas* theologorum censura condemnatas fuisse. Vid. *Epist. 23* ad Molinacum et *34.* ad Solinandrum.

<sup>2</sup>) Vid. *Epist. 13* (*Opp. p. 1092*).

<sup>3</sup>) Eventus hujus colloqui infelix, cuius causa erat Protestantum, in primis hyper-Lutheranorum, intolerantia, ex historia satis notus est. Ad colloquii Wormatiensis historiam illustrandam maximi sunt momenti epistolæ jam citatae Sonnii ad Vigiliū (ed. de Ram. *Epist. 16—25*). Sonnius, qui *Adjunctus Collocutorum* interfuit colloquio, quique etiam edidit *librum Actorum colloqui Wormaltiensis* (de Ram o. l. p. *XLIV*),

bus conspicui, principes adeo, utramque Christianae societatis partem inter se reconciliandi, desiderium capere coepissent, et in Cassandrum, huic proposito perficiendo aptissimum virum oculos converterent; tum demum propria ipsius de ecclesia ejusque emendatione sententia, ratione docta ac certis principiis nixa, ab eo explicari et commendari coepit. Itaque anno 1561 ac deinde, omnes vires impendere videmus Cassandrum in studia et opera *irenico-practica*, nec dubito postremam ejus vitae partem caeteris graviorem vocare.

#### PARS ALTERA,

*Quid Cassander pacis ecclesiae restaurandae causa egerit? (1561—1566).*

Inter Cassandri amicos principem locum tenet Franciscus Balduinus, qui, anno 1520 Atrebati natus, duas praesertim ob causas famam sibi conciliare valuit: ob claram nimirum, pro ea saltem aetate, juris scientiae notitiam, quacum ecclesiasticae antiquitatis studium coniungebat, et ob opinionum, ad religionem pertinentium, inconstantiam. Tain parum sani ac certi erat judicii, ut vel brevissima cum hominibus aliter sentientibus consuetudo efficere posset, ut ad aliam Christianorum societatem transiret, et, Genevae degens, cum Calvinio, Parisiis autem, cum Romano-Catholicis faceret <sup>1)</sup>.

fieri aliter non potuit, quin ista Protestantium collocutorum dissensione maligne gauderet. Scribit (ep. 20): «Dissensio facta est, Clarissime Praeses, inter adversarios nostros, gravis sane, et (ut audimus) irreconciliabilis;» nec supprimere potest votum mere satanicum: «Faxit omnipotens Deus ut acreseat magis ac magis!»

<sup>1)</sup> Quories Balduinus religionem mutaverit, ostendit nobis locus, qui sequitur, Riveti (vid. P. Henry, *Das Leben Joham Calvins, des*

Minime igitur mirandum, levem inconstantemque virum a Protestantibus graviter saepe reprehensum, et Tri apostatae vel Ecebolii nomen ei datum fuisse<sup>1)</sup>). Ne que ipse quidem Cassander, quanticunque ceteroquin virum eruditum duceret, semper de eo benignum iudicium tulisse videtur; dicit enim alicubi, de Balduino agens: „cujus ego ingenium miror, institutum non intelligo. Certe multi boni viri gravitatem in eo desiderant, et ego quoque nonnihil habeo, quod in fide praestanda in eo requiram”<sup>2)</sup>). Balduini tamen operâ, anno 1561 Cassander irenica sua consilia aperire coepit. Ille enim eo tempore in aula Gallica commorabatur, ubi etiam Antonii regis Navarrai filii educandi cura ei mandata erat. Circa idem tempus duae in civitate partes, Hugonistas dico et Catholicos atque in primis utriusque principes, tam hostili animo se invicem oppugnabant, ut atrocissimae caedes brevi metuendae essent. Qui, partium studio nondum abrepti, ecclesiae ac civitatis commoda propriis adhuc anteponebant, pa-

*grossen Reformators*, III. 2 p. 552, not. 3, cf. Bayle in *Vocabul. art. Baudouin*): „Ejectum te Balduine, et excommunicatum ab omnibus piis, quicunque in Gallia aut Germania nomen tuum audierunt, negare non potes. Septies his viginti annis religionem mutasti. Non saepius fere serpentes pellem mutant.” cet. Caeterum, pro illo quidem tempore, juris periti eminuisse videntur, et Bituricis, Argentorati, Heidelbergae, Duaci tandem, multos allexit auditores. Quum in eosset, ut una cum duce Andegavensi ad Poloniam iter faceret, ubi in Universitate Cracoviensi professorali munere functurus esset, mortuus est anno 1573.

<sup>1)</sup> Ecebolius sophistes erat saeculi 4ti, qui scilicet atque iterum religionem Christianam cum Ethnicorum cultu permutavit. Vid. Socrates, *Histor.* III. 161 (ed. August. Taurin. 1747). Cf. W. Moll, *Het kerkel. leven der Christenen gedurende de zes eerste eeuwen*, 2ae edit. I. p. 320.

<sup>2)</sup> Opp. p. 1153.

cem et emendationem ecclesiae ante omnia promovere studebant; et colloquio, mense Septembri 1561 Possiaci habito, quamvis ceteroquin exspectationi parum responderet, hoc sane effectum est, ut Calvinistis in causa religionis libertas certis limitibus circumscripta permitteretur<sup>1</sup>). In his viris, pacificationis et reconciliationis studiosis, recensendus etiam est rex Navarrai, generosae Johanna Albretanae coniux, qui modo majoris fuisset animi vigoris ac constantiae, Reformationis causam strenue profecto egisset<sup>2</sup>). Balduino in aula commorante, regis pacificationis studium, ut quisque facile intelligit, magis etiam invaluit, praesertim, postquam legerat Cassandi scriptum, a Balduino secum in Galliam ductum<sup>3</sup>), cui titulus est: *De officio pii ac publicae*

<sup>1</sup>) Notum est Bezae effatum de Sacra Coena, in colloquio illo pronuntiatum, "tamen distare ab Eucharistia Domini corpus, quantum caelum distat a nobis," quod memoratur etiam in epist. Ximenii ad Cassandrum (Burman, o. I. II. p. 257). Dixerit aliquis, Bezam, quum verba illa coram adversariis non retincret, imprudenter sane secessisse. At vero, quid cogitandum est de catholicis collocutoribus, qui, verbis auditis, tantum ostenderent stuporem et indignationem, quasi Bezac sententia prorsus nova inauditaque esset, nec plane cum Calvini placitis conveniret? — Cassandrum autem non adeo benignam de Beza, neque de Calvino, opinionem fovisse, sponte intelligitur. Hunc vocat plerumque "antistitem" sive "dictatorem Lemannicum" (Opp. p. 1133, 1138). — De colloquio, Possiaci habito, vid. Hering, o. I. I. p. 365 seqq.

<sup>2</sup>) Cassander, ecclesiastica et politica Galliac conditione bene perspecta, narrat (Epist. 37, p. 1131), regionem illam tunc temporis in tres factiones divisam fuisse, quarum una ab adversariis *Papistarum* diceretur, cuius princeps esset Cardinalis Turnonius: altera *Hugonitarum*, vel *Calvinianorum* vel *novellorum*, principe Domino Condaco, regis Navarrae fratre. "Tertio loco est ordo moderatorum et pacificatorum, qui et corrigenda nonnulla in ecclesia agnoscunt, neque tamen importunitatem novellorum (ut vocant) concionatorum approbant," cuius sententiae et animi esse etiam censem regem Navarrae.

<sup>3</sup>) Vid. hac de re Thuanus, *Histor. sui temporis*, vol. II. p. 38.

*tranquillitatis vere amantis viri in hoc religionis dissidio*<sup>1</sup>). Auctoris nomine celato, quis esset dubitari potuit; et mox prodiit refutatio, a Calvino scripta, sub titulo: *Jo. Calvini responsio ad versipellem quendam mediatorem, qui pacificandi specie rectum Evangelii cursus in Gallia abrumpere molitus est.* Gen. 1561, qua Balduinum, quem auctorem putabat, acerrime increpat<sup>2</sup>). Respondet ei Cassander satis ample in *Apologia quadam*, quae, cum modesta oratione tum vero eruditione, omnium laudibus digna est: *Traditionum veteris ecclesiae et sanctorum patrum defensio adversus Jo. Calvini importunas eriminaciones*<sup>3</sup>). Quodsi avemus scire, quem locum C. inter illius temporis moderatores teneret, necesse nobis est, non tantum ad tractatum Cassandri „de officio” etc., sed etiam ad Calvini refutationem atque illius defensionem animum attendere.

Post brevem quandam introductionem, qua et Protestantes et Catholicos iniquitatis accusat; illos, quod, odio vitiorum, etiam quae sana aut certe medicabilia erant, praecidenda et removenda contenderent, hos

<sup>1</sup>) *Opp. C. p. 781—797.*

<sup>2</sup>) Quam Calvini acerbitatem ut aliquatenus saltem defendamus, recordemur oportet, quam perfidiose Balduinus cum illo egisset; quod narrat nobis Henry, l. 1. p. 549 seqq. (Quid Balduinus ab hac, Calvinus et Boza ab altera parte adversus se invicem scripserint, indicatum est ibid. p. 559 seqq.). Nihilominus tamen hoc jure Calvino opprobrio ducitur, quod, quum compertum haberet, non Balduinum, sed Cassandrum esse auctorem, de hoc etiam ignominiose locutus est. Vid. C. *Opp. p. 808.* — Calvinus autem „Responsionis” maxima pars invenitur in Cass. *Opp. p. 799—807.*

<sup>3</sup>) *Opp. p. 809—878.* — In hac autem defensione ita Cassander rem instituit, ut ipse nomen suum reticeat, sed fictas personas, Modestum et Placidum, ad suam causam defendendam inter se colloquentes inducat.

vero, quod caeco quodam amore corporis etiam vitiata et morbida, tanquam sana et bene habentia, tuenda susciperent, — transit ad viam ostendendam, quâ ecclesiae emendationem et reconciliationem promoveri posse speret<sup>1)</sup>). Sunt autem, ait, judices et arbitri in hoc difficillimo negotio consulendi; et nullum firmius est et certius judicium, quam ipsa Scriptura sacra „eiusque vera et sana intelligentia.” Neque enim nudus Scripturarum contextus, sed ipsarum Scripturarum intelligentia in quaestionibus religionis dijudicandis adhibenda est. „Primo, quia Apostoli doctrinam Christi, quae compendio his scriptis continetur, multo pluribus verbis populis, ad quos destinati erant, exposuerunt et explicarunt: tum etiam, quod haereses, quae brevi post Apostolorum decessum, extiterunt, cum pleraque Scripturam ipsam, jam ab omnibus receptam, negare non possent, de intelligentia tantum Scripturae quaestionem movebant.” Quae quidem intelligentia petenda est a communi consensu et publico testimonio omnium ecclesiarum, quibus doctrinam a Christo acceptam, tanquam depositum quoddam, Apostoli commendarunt. Atque haec est, quae *catholica traditio* et *veritas non scripta* a nonnullis appellatur, nec quidquam aliud, nisi Scripturae ipsius explicatio et interpretatio: „ita ut non inepte dici posset, Scripturam esse implicatam quandam et obsignatam traditionem, traditionem vero esse Scripturam explicatam et resignatam.” Jure igitur Vincentius Lyrinensis, qui sub aetatem Augustini vixit, haec duo ad profligandas haeseres proponenda confirmat: *canonicam auctoritatem* et *catholicam traditionem*; non, quin canonica auctoritas sufficiat: sed

<sup>1)</sup> Opp. p. 782 seqq.

quod Scripturac verba in varias sententias ab impiis et imperitis hominibus distrahantur. „Quae quidem catholica traditio tribus notis deprehenditur, antiquitate, universitate et consensione.” Et hodie quoque ejus necessitas deprehenditur. „Nam, exempli causa, hacc verba: In principio erat verbum, quin ab Apostolis scripta sint, nemo inficiatur.... Nos autem ex perpetua hac traditione, et antiquissimorum patrum concordissimis scriptis, et veterum conciliorum gravissimis decretis, ad nos usque propagata, per λόγον.... personam et ὑπόστασιν significari credimus.” Idem accidit in locis Joa. 1, 14<sup>a</sup>; Joa. 10, 30, et multis similibus.

Antequam progrediamur, videamus, quid Calvinus his objiciendum habeat <sup>1</sup>). Fatetur, non ideo traditam esse Scripturam, ut aboleat prophetiae donum, ac tenendam esse Petri regulam: „non esse privatae interpretationis quae scripta sunt Dei oracula” (2 Petr. 1, 20.). Sed, ne quid momenti in se contineat Scriptura, Cassander, (quem studio censorem appellat Calvinus), postquam visus est aliquid Scripturae deferre, in ejus locum substituisse dicitur hominum placita, quae catholicae traditionis elogio insignit, ut veritas non scripta una valeat. Negat porro Calvinus, Scripturam tam difficultem intellectu et involucris tectam esse, ut ad ecclesiae auctoritatem configiendum esset; et, ad probandam ejus perspicuitatem, ad locos vulgo allatos provocat <sup>2</sup>). Haud magis concedit, haereses, paulo post Apostolorum mortem exortas, non Scripturae ver-

<sup>1</sup>) Opp. C. p. 801.

<sup>2</sup>) Deuteron. 30, 15; Ps. 119, 105; Ps. 19, 8; Jes. 45, 19; 2 Petr. 1, 19; 2 Tim. 3, 16; Joa 20, 31.

bis, sed sana intelligentia profligatas esse. Scilicet deitas Christi in solo concilii decreto fundata erit! Sed Joannis verba satis perspicua sunt: „ubi sermo vocatur *Deus*, haec locutio clare sonat *essentiam*; ubi autem additur, *fuisse apud Deum, hypostasis* palam monstratur.” Quod idem valet de aliis locis allatis.

Respondet Cassander<sup>1)</sup>), minime se Scripturae auctoritatem labefactasse. Quod enim dicitur „Scriptura et ejus vera intelligentia” perinde valet ac si dicas „Scriptura recte et sane intellecta.” „Intelligentia ergo Scripturae, quae ex traditione percipitur, non est ab ipsa Scriptura separanda, cum in ea contineatur, vel tanquam definitio in definito: vel tanquam conclusio in praemissis.” Quid, nonne ipse Christus adversus Saduceos intelligentiam legis potius, quam ipsa verba attulit? (Matth. 22.) — Est autem hic duplex Scripturae locorum genus distinguendum. „Alia enim ex ipsis verbis manifestum sensum habent, de quibus nemo unquam controversiam movit, nisi qui ipsam Scripturam simpliciter negarit.... Alia sunt quorum sententia non statim cuivis tam obvia et plana est, quin in alienam et contrariam sententiam trahi possint.... Verum his opponitur una plana, certa, constansque sententia, quae, antiquitus ab ipsis Apostolis et eorum auditoribus tradita, ad nos usque manavit.” Neque tamen humanis decretis subjicitur divina Scriptura: „non enim cuivis homini, imo ne universali quidem concilio, talem intelligentiam comminisci licet. Eam enim tantummodo recipiendam constat, quae *antiquitus* (ut diximus), cum ipsa Scriptura, ab ipsis Apostolorum temporibus, est tradita”. ... „Neque

<sup>1)</sup> Opp. p. 820 sqq.

vero alia vis tribuitur traditioni in vera intelligentia a falsa discernenda, quam habeat in veris scripturis a falsis et adulterinis dignoscendis..... Et quod timemus, ne falsae traditiones pro veris et Apostolicis obtrudantur, facile his notis [Vincentianis] diligenter exploratis et adhibitis propulsatur." — Nihil igitur erat, quod ea, quae de intelligentia et traditione, Scripturae adjungenda, dicta essent, tam odiose a Calvino „sugillarentur;" cum eadem prope modum ab alterius partis ducibus proferantur (a Bucero v. c.). Sed ipsius Calvini verba in promptu sunt, qui *adversus Pighium de lib. arbitrio* scripsit: „non difficulter inter se et Pighium in hac de traditionibus contentione convenire posse, si modo ecclesiae traditionem ex certo et perpetuo sanctorum et orthodoxorum consensu demonstraret, atque iis simpliciter et candide ad veram et germanam Ecclesiae doctrinam comprobandam uteretur." Nihil aliud Cassandro propositum fuit; et, quod addit Calvinus: „nunc si ex privato paucorum consensu communem ecclesiae consensum facere velit Pighius, non recipiam," in eo quoque consentit<sup>1)</sup>). Quamvis autem testimonia de perspicuitate et certitudine Scripturarum, valere dicat, quum de praecceptis piae vitae verique cultus sermo est, perhibet tamen etiam, esse locos, in quibus mysteria salutis explicitur, qui, non aequalibus quidem, Christum vel Apostolos audientibus, sed posteris, explicationem et interpretationem requirant; quod idem jam Petrus de Pauli scriptis affirmet (2 Petr. 3, 16.) „Quod si simpliciter omnia, quae ad fidem pertinent,

---

<sup>1)</sup> Paullo post (p. 826) locum afferit Melanthonis, quo hic etiam, ad mentes confirmandas, *consensum veritatis* plurimum conducere ait.

tam manifesta et obvia sunt, ut nullius prorsus interpretationis indigeant, qui fit quaeso ut hodie de gravissimis articulis, et quos ad religionis puritatem pertinere putant, tantopere decertetur, idque ab iis, qui utrinque et Scripturae testimonia producunt, atque inter prima dogmata hanc Scripturae claritatem et certitudinem ponunt?" Porro exempla affert Calvinus, quibus ostendere nititur, non omnium controversiarum explicationem ex vetustis scriptoribus peti posse; et affirmat ex praecipuis fidei nostrae capitibus, tria haec non minima, *De naturae nostrae corruptione, gratuita justificatione et de sacerdotio Christi*, tam obscure ab illis attingi, ut nihil inde certi elici possit. At vero, ut huic thesi occurratur, provocat Cassander ad epistolam Leonis, urbis Romae episcopi, ad Leonem Augustum, ex qua postquam verba ad rem pertinentia produxit, „obsecro te," inquit, „aequissime lector, quid de hisce praecipuis fidei capitibus, in quibus naturae humanae per Christum mediatorem instauratio continetur, clarius, certius et religiosius dici potuit?" Quod si adversarius Leone, interprete et tanquam legato antiquitatis, contentus non est, ex ipsa antiquitate adducit Irenaeum, cuius in scriptis „doctrina haec de corruptione nostrae naturae et salute per Christum restituta, non obscure explicatur," quod probat Cassander ex Lib. III, c. 19—22; IV, 13; V, 77. Nec tamen inficiatur „controversiam quoque hodie incidere posse, de qua in scriptis veterum dilucidior explicatio desideretur.... Sed contra negari non potest, hodie quaestiones, easque non leves, excitatas, in quibus explicandis praeccipuum ex perpetuo hoc consensu et universalis ecclesiae traditione momentum accedit," quod in aliis valet de infantium baptismo.

Vidimus igitur hucusque, quid Cassander primis illis Calvini objectionibus opponendum habuerit. Jam vero redeamus ad illius scriptum. Postquam in praecedentibus in universum constituit normam, ad quam varias controversias dijudicari velit, regulas quasdam proponit, quibus sententiam suam magis illustret<sup>1)</sup>. Hae sunt:

„1. Eam doctrinam veram et catholicam habendam esse judico, quac Sacris litteris est expressa.

2. Quae ex mente et intelligentia earundem literarum ab ipsis usque Apostolorum temporibus est tradita, et per successionem ad nos usque derivata, quarum utramque pari fidei integritate amplectendam duco.”

Rogat hic Calvinus<sup>2)</sup>: „Ubi ergo illud Pauli, fidem ex auditu esse, auditum ex verbo Dei?” (Rom. 10, 17). Primum inter illos conveniat, quid sit verbum Dei? Respondebit censor, „aliud esse scriptum, aliud non scriptum,” quod verbum non scriptum tribus rursus notis deprehenditur „antiquitate, universitate et consensione.” Sed nihili est ista distinctio. „Quid enim est universitas et consensio, nisi universalis consensus? quia si pars tantum consentiat, nihil ad traditionem ecclesiae.” Et plures etiam quaestiones oriuntur: sufficiente unaquaque ex notis? estne in sola antiquitate acquiescendum, an tres notas simul connexas esse oportet? quaenam est vetustas, cuius decretis parendum sit? Procul dubio „nobis insulsas naenias jactabit censor, quae sub nomine Ignatii, Clementis, Lini et similiū circumferuntur.” Miratur igitur Calvinus, Cassandrum lucem, quae resulgeat in Scripturæ simplicitate, ex confusa densaque priscorum interpretum

<sup>1)</sup> p. 783 seqq.      <sup>2)</sup> p. 802.

caligine peti jubere. „Haec fuit origo Cabalae, quae Judaeos fascinavit. Hinc prodiit Pharisaeorum secta.... Ex eadem lacuna emersit Papatus: nec alia fultura nimitur Mahometis religio. Quibus exemplis satis superque monemur, quam exitiale sit, vel tantillum a puro et genuino Dei verbo deflectere.”

Cassander in responsione saepe repetendum dicit<sup>1)</sup>, verbum non scriptum non esse aliud, h. e. diversum et alienum a scripto; sed ideo tantum non scriptum dici, quod scripto non expressum sit. Quid igitur causae est, cur tantopere hoc verbum non scriptum metuatur, „cum pleraque omnia, quae ad hoc genus pertinent, jam olim.... priscorum patrum monumentis et primariorum conciliorum decretis, *quibus ipsi quoque auctoritatem se deferre profitentur*, satis luculente exposta sint? Neque enim conciliorum propositum fuit, novum Dei verbum cedere, sed acceptum a majoribus adversus haereticos illud impugnantes vindicare.” Quae Calvinus adversus illas notas Vincentianas profert, parvi momenti sunt. „Esto, nihil sit aliud universitas et consensus quam universalis consensus, an ideo rei explicandae causa separatim poni non potuerunt?” Sed practerea Vincentii mentem, atque adeo rem ipsam non satis obsrvasse videtur. „Nam haec consensio, ... non ad universitatem tantum, sed etiam ad antiquitatem referenda est, ut .... dicendum sit: Antiqua et universalis consensio, sive....: Universitatis et antiquitatis consensio,” sive, ut in *commonitorio pro catholicae fidei antiquitate et universitate loquitur*: „Magnopere curandum est, ut id tenamus, quod ubique, quod semper, quod ab omni-

<sup>1)</sup> p. 839 seqq.

*bus creditum est: hoc est etenim vere proprieque catholicum..... Sed hoc ita demum fit, si sequamur universitatem, antiquitatem, consensionem.*" Nec Vincentius solus hanc viam et rationem commonstravit, sed alii etiam insignes in ecclesia viri; in quibus Tertullianus (*de haeret. praescript.*) Basilius (*de Spir. Sancto*), et Augustinus (*adversus Manichaeos*). — Falso autem suspicatur adversarius Cassandrum ex eorum esse numero, „qui ambiguis, falsis et suppositiis scriptis nitantur. Quamvis enim praestantissimorum quorundam et antiquissimorum monumenta aliqua interierint, tamen adhuc satis multa tanquam e naufragio vel incendio reliqua sunt, ex quibus veritatis testimonia sumi possunt.” Haud majoris ingenuitatis et candoris est, quum Judaeos effascinatos, Pharisaeos et Mahumetanos Papatui socios adjungit, „quod fortassis ferri poterat, si Papatus nomen ad eos tantum, qui dignitatis vel questus sui causa crassos et manifestarios abusus praetextu Romani Pontificis defensos et confirmatos volunt, omnemque, quod in se est, ecclesiae instaurationem impediunt, astringeret.” Sed etiam quae de Judaeorum Cabala dixit, longe secus sese habent. „Nam... vera Cabala nihil aliud erat, quam doctrina viva voce tradita, continens certissimam mysticorum quorundam divinac legis scriptorum interpretationem, quam oraculo divino Mosem suscepisse ac deinceps selectis senioribus tradidisse, eoque modo ad posteros propagatam existimant.... Illud quidem certum est, quicquid apud Pharisaeos rectae sententiae veraeque legis intelligentiae fuit, id omne ex hac Cabala vel traditione manasse.” Quid, quod Christus ipse non raro ex hac Cabala Scripturam interpretatus est? (v. c. Matth. 22, 32. 41—45).

3. „Quae ab omnibus ecclesiis vel majore certe parte est recepta, et probabilibus rationibus e Sacris literis confirmata. Hanc quoque pio cuique suscipiendam existimo: quamvis ingeniosis hominibus rationes occurrere possint, quibus probabiliter refutetur.”

Et in hac regula, secundum Calvinum<sup>1)</sup>, omnia ambigue et subdole scripta sunt. „Paulo post in locum ecclesiae catholicae subrogabit Romanam sedem: cum ergo pertinaciter tota, quam vocat, occidentalis ecclesia defendat, quidquid impietatum merito detestamur, sublata erit tota inquirendi libertas.... At sententiam hanc prudenter temperat censor, dum probabilem confirmationem exigit e Sacris literis! Nugae: nulla enim tam crassa in quaestionem veniet absurditas, cui non inducant colorem.” Quodsi argumenta gravia afferre nequeunt, „sufficiet adversae parti τὸ φρινδεῖον, ut rata sit authoritas.”